
 СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САРЫЕВСКОЕ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
22.03.2024                                                                                                            № 142 
 
О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Сарыевское 
Вязниковского района 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   
Законом Владимирской области от 05.10.2020 № 65-ОЗ «Об отдельных вопросах 
статуса полномочий, прав и гарантий деятельности старост сельских населенных 
пунктов во Владимирской  области», статьей 23 Устава муниципального 
образования Сарыевское Вязниковского района Совет народных депутатов 
муниципального образования Сарыевское Вязниковского района  р е ш и л: 

1. Отменить решение Совета народных депутатов муниципального 
образования Сарыевское от 26.10.2023 № 118 «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования Сарыевское Вязниковского 
района». 

2. Внести в Устав муниципального образования Сарыевское  Вязниковского 
района следующие изменения и дополнения: 

2.1. В статье 14.1 Устава: 
1) часть 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных 

депутатов муниципального образования Сарыевское Вязниковского района, по 
представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского 
населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 
обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 
Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих 
в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 
сельского населенного пункта.»; 

2) абзац первый части 3 после слов «муниципальная должность» дополнить 
словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета народных 
депутатов муниципального образования Сарыевское, осуществляющего свои 
полномочия на непостоянной основе,»; 

3) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить 
словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета народных 
депутатов муниципального образования Сарыевское, осуществляющего свои 
полномочия на непостоянной основе,»; 

4) дополнить частью 7 следующего содержания: 
«7. Гарантии деятельности старосты сельского населенного пункта 

определяются нормативно правовым актом Совета народных депутатов 
муниципального образования Сарыевское в соответствии с законом Владимирской 
области.  



2 
 

Порядок и размер компенсации расходов старосты, определяются 
нормативным правовым актом Совета народных депутатов муниципального 
образования Сарыевское Вязниковского района.»;  

2.2. В статье 26 Устава: 
2.2.1. в части 4:  
1) в абзаце первом слова «, как правило,» исключить; 
2) абзац второй изложить в следующей редакции: 
«Депутаты Совета народных депутатов муниципального образования 

Сарыевское не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, сенаторами, депутатами законодательных 
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, 
государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности 
государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если 
иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо 
местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата 
представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления», иными федеральными 
законами.»; 
          3) абзац третий исключить; 
          2.2.2. часть 5.4 исключить; 
          2.2.3. часть 6 дополнить пунктом 6.2 следующего содержания: 

«6.2. Полномочия депутата Совета народных депутатов муниципального 
образования Сарыевское прекращаются досрочно решением Совета народных 
депутатов муниципального образования Сарыевское в случае отсутствия депутата 
без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов 
муниципального образования Сарыевское в течение шести месяцев подряд.»; 

2.3. Часть 6 статьи 37 дополнить пунктом 11) следующего содержания: 
«11) приобретения им статуса иностранного агента.». 
3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Владимирской области для государственной 
регистрации изменения в Устав муниципального образования Сарыевское 
Вязниковского района Владимирской области в порядке, установленном 
федеральным законом. 

4. Опубликовать после государственной регистрации решение Совета 
народных депутатов муниципального образования Сарыевское Вязниковского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Сарыевское Вязниковского района». 

5. Решение вступает в силу после официального опубликования. 
 
Глава муниципального образования,  
Председатель Совета народных депутатов                             А.И. Крылов 
 
Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Владимирской области 02 мая 2024 года. Государственный 
регистрационный № RU335023032024001 


